\* Beilage nro 21 und Relation § XXXVI. Verhängliche Sätze.

\*\* Ibid.

nonnunquam tamen consultum est, ut imponatur talis paenitentia qua etiam sensus, qui peccavit, affligitur.“

Sailer gab zur Rechtfertigung folgende Erklärung ab:

„De satisfactione nil aliud docui nisi quod docet sacrosancta Synodus tridentina et quidem ipsissima huius Oecumenicae Synodi verba recitavi, quae sic habent (Sess. XIV c. 8): habeant autem prae oculis, ut satisfactio, quam imponant, non fit tantum ad novae vitae custodiam et infirmitatis medicamentum sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam et castigationem. Illud porro quod Ecclesiae patres et ascetae praestantiores una mecum constanter asseruere, addidi nimirum, omnium poenitentiarum, quas seu dictat Confessarius seu poenitens ultro suscipit seu divina providentia sapienter immittit, fines praecipuos hos esse, ut animus peccatoris ad amandum deum super omnia accendatur, ut peccatorum reliquiae et vitiosi habitus ex anima penitus eliminentur; ut adversus novas illecebras fortiter praemuniamur, ut de peccatis praeteritis penitissime divinae iustitiae satisfaciamus, ut cum deo, omnis sanctitatis et iustitiae fonte, intime uniamur atque sic maxima hominum salus atque summa dei gloria promoveatur. quae quidem omnia totidem fere verbis ab eodem Concilio Tridentino sess. XIV c. 8 enunciantur. Sic enim habet: Procul dubio enim magnopere a peccato revocant et quasi freno quodam coercent hae satisfactoriae poenae cautioresque et vigilantiores in futurum poenitentes efficiunt; medentur quoque peccatorum reliquiis et vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actionibus tollunt.

Ecce! quam non tantum re, sed et verbis consentiunt ea quae ego dixi cum iis, quae a Concilio proponuntur: falsum est ergo et falsissimum primo, me dixisse: paenitentias tantum medicinales iniungendas esse, cum Concilii Tridentini mentem et ipsissima verba accuratissime et summa fide attulerim quibus duplex paenitentiarum genus manifeste adstruitur.

Falsum est et falsissimum secundo, me dixisse, satisfactionem sacramentalem in eradicatione affectus erga peccatum consistere, cum non de satisfactionis Consistentia et essentia, sed de fine satisfactionis disserui et illud cum omnibus orthodoxis atque cum ipso Concilio Tridentino pronunciaui, paenitentis etiam satisfactoriis nos vigilantiores cautioresque effici, peccatorum reliquias, relictosque

habitus pravos eliminari atque adeo finem omnium satisfactionum maximam hominum salutem atque summam dei gloriam esse.